职业卫生检测检验评价报告网上公开工作业绩表
	评价机构名称
	秦皇岛市秦安职业卫生检测检验有限公司

	评价机构资质证书编号
	（冀）安职技字（2014）第B-0019号

	评价项目基本情况

	建设单位名称
	秦皇岛骊骅淀粉股份有限公司

	项目地理位置及联系人
	项目位于秦皇岛市抚宁区抚宁镇骊骅大街89号
联系人：谭晓勇

	项目名称
及简介
	秦皇岛骊骅淀粉股份有限公司（以下简称“建设单位”）位于河北省秦皇岛市抚宁区，成立于1998年12月17日，法定代表人贺俊士，是民营股份制企业，经营范围为食用玉米淀粉、淀粉糖、食品添加剂山梨糖醇液、食用玉米蛋白、原料药等。

建设单位目前只有一个麦芽糊精生产车间，年产量为10万吨，且自动化生产水平较低，工人劳动强度较大，产能已不能满足市场需求和社会发展需要。为此，公司决定投资建设年产麦芽糊精10万吨车间及成品库项目，该项目符合公司发展规划和市场需求，同时也符合相关国家产业政策和行业发展规划。该项目于2015年11月19日取得了河北省发展和改革委员会下发的备案证，备案证号为：冀发改产业备字[2015]164号。建设内容为：总投资81237.81万元，建设地点为秦皇岛市抚宁区抚宁镇北环路6号建设单位厂区内。建设项目于2015年4月开工建设，于2016年11月竣工试运行，目前达到设计能力。
建设单位于2018年3月委托秦皇岛市秦安职业卫生检测检验有限公司（以下简称“我公司”）对其秦皇岛骊骅淀粉股份有限公司135万吨/年玉米深加工提档升级综合技术改造项目—年产麦芽糊精10万吨车间及成品库项目（以下简称“建设项目”）进行职业病危害控制效果评价。



	建设项目存在的职业危害因素及检测结果
	职业病危害因素汇总

建设项目在生产过程中存在或产生的职业病危害因素包括化学因素和物理因素两大类：

（1）化学因素

①粉尘：其他粉尘、硅藻土粉尘、电焊烟尘。

②化学物：一氧化碳、氮氧化物、锰、臭氧、盐酸、氢氧化钠。

（2）物理因素：高温、噪声、工频电场、紫外辐射。

职业病危害因素检测结果与评价

（1）前处理厂房

前处理厂房的粉尘、化学物、噪声和高温检测结果见表4-6～表4-9。

表4-6  粉尘检测结果

工种
危害因素
种类

采样

地点
接触时间(h/d)
检测结果
职业接触限值
结论

检测值（mg/m3）
CTWA

（mg/m3）

超限

倍数

折算值

PC-TWA（mg/m3）
超限倍数

板框巡检工

硅藻土粉尘

总尘

一层配土间巡检位

0.4

5.3-5.6

0.3

0.9

6

2

符合

表4-7  化学物检测结果

工种
危害因素
采样

地点
接触时间(h/d)
检测结果
职业接触限值
结论

检测值（mg/m3）
CTWA/Cm

（mg/m3）

CSTE（mg/m3）

超限

倍数

折算值

PC-TWA/MAC（mg/m3）
PC-STEL（mg/m3）
超限倍数

离交巡检工

盐酸

酸碱储罐间巡检位

0.4

0.65-

0.75

0.65-

0.75

--

--

7.5

--

--

符合

氢氧化钠

0.4

0.1

0.1

--

--

2

--

--

符合

炭柱巡检工

一氧化碳

一层再生间巡检位

0.4

3.7-

4.2

0.9-

1.0

5.1-

5.5

--

20

30

--

符合

二层再生炉巡检位

0.4

5.0-

5.4

符合

三层再生炉巡检位

0.4

5.1-

5.5

符合

四层再生间巡检位

0.4

4.4-

4.7

符合

表4-8  噪声检测结果

工种

检测地点

接触时间（h/d）

检测结果

dB（A）

等效声级LEX,8h dB（A）

职业接触限值dB（A）

结论

板框工

1#线板框过滤清理工位

4.0

77.2-77.6

73.9-74.6

85

符合

3#线板框过滤清理工位

76.9-77.3

液化蒸发巡检工

一层糖化蒸发区巡检位

0.4

86.8-87.6

82.1-82.3

85

符合

二层糖化蒸发区巡检位

0.4

85.2-86.4

三层糖化蒸发巡检位

0.4

90.3-91.4

三层喷射液化区巡检位

0.4

82.5-82.7

四层糖化蒸发区巡检位

0.4

83.0-83.3

四层喷射液化区巡检位

0.4

85.4-85.8

四层计量配料罐巡检位

0.4

82.0-82.5

顶层清水泵、凉水泵巡检位

0.4

79.3-80.3

离交巡检工

三层离子交换区巡检位

0.4

83.2-83.7

72.8-73.1

85

符合

四层离子交换区巡检位

0.4

82.3-82.5

板框巡检工

一层配土间巡检位

0.4

82.4-83.5

74.7-74.9

85

符合

三层储罐区巡检位

0.4

82.2-82.4

二层板框过滤巡检位

0.4

76.8-77.6

四层阿玛过滤巡检位

0.4

82.4-82.8

炭柱巡检工

一层再生间巡检位

0.4

87.1-87.4

80.4-80.8

85

符合

一层脱色间巡检位

0.4

79.3-79.9

二层再生炉巡检位

0.4

84.8-85.1

二层脱色塔巡检位

0.4

83.3-83.8

三层再生炉巡检位

0.4

79.7-80.4

三层脱色塔巡检位

0.4

81.2-81.8

四层再生间巡检位

0.4

82.2-82.5

四层炭柱巡检位

0.4

87.6-89.2

表4-9 高温检测结果

工种

检测地点

接触时

间(h/d)
接触时间率（%）
体力劳动强度

测定结果WBGT（℃）

WBGT加权（℃）

职业接触限值WBGT（℃）

结论

板框工

1#线板框过滤清理工位

4.0

50

Ⅰ级
25.4-

256

25.4-25.6

32

符合

3#线板框过滤清理工位

25.4-

25.8

液化蒸发巡检工

一层糖化蒸发区巡检位
2.8

75

Ⅰ级
25.4-

25.6

26.8

32

符合

二层糖化蒸发区巡检位
27.3-

27.5

三层糖化蒸发巡检位

28.4-

28.8

三层喷射液化区巡检位
26.4-

26.6

四层糖化蒸发区巡检位
27.4

四层喷射液化区巡检位
27.1-

27.4

四层计量配料罐巡检位

25.2-

25.4

离交巡检工
三层离子交换区巡检位
0.8

25

Ⅰ级
26.3-

26.5

25.8-25.9

33

符合

四层离子交换区巡检位
25.3-

25.4

板框巡检工

三层储罐区巡检位
1.2

25

Ⅰ级
24.4-

24.5

23.1-23.4

33

符合

二层板框过滤巡检位
21.0-

21.4

四层阿玛过滤巡检位
24.0-

24.3

炭柱巡检工
一层再生间巡检位

2.8

50

Ⅰ级
18.5-

18.6

22.6-22.8

32

符合

二层再生炉巡检位

22.2-

22.6

二层脱色塔巡检位

26.4-

26.7

三层再生炉巡检位

24.4-

24.6

三层脱色塔巡检位

21.3-

21.4

四层再生间巡检位

22.3-

22.5

四层炭柱巡检位

24.2-

24.4

由检测结果可知，前处理厂房酸碱储罐间巡检岗位劳动者接触的粉尘和化学物浓度均符合国家职业接触限值的规定，各岗位接触的噪声和高温强度均符合国家职业接触限值的规定。板框工、板框巡检工和离交巡检工接触的8h/d噪声暴露等效声级小于80dB(A),不属于噪声作业。
（2）干燥厂房

干燥厂房的粉尘、噪声、高温检测结果见表4-10～表4-12。

表4-10  粉尘检测结果

工种
危害因素
种类

采样

地点
接触时间(h/d)
检测结果
职业接触限值
结论

检测值（mg/m3）
CTWA

（mg/m3）

超限

倍数

折算值

PC-TWA（mg/m3）
超限倍数

操作工
其他粉尘

总尘

包装机套袋工位

7.0

6.2-6.5

3.9-4.1

0.8

8

2

符合

包装工

其他粉尘

总尘

包装封口工位

7.0

4.4-4.7

3.1-3.2

0.6

8

2

符合

筛分工

其他粉尘

总尘

筛分机监护工位

7.0

5.6-5.8

4.0-4.3

0.7

8

2

符合

表4-11  噪声检测结果

工种

检测地点

接触时间（h/d）

检测结果

dB（A）

等效声级LEX,8h dB（A）

职业接触限值dB（A）

结论

操作工

包装机套袋工位

7.0

91.1-91.9

90.5-91.3

85

不符合

包装工

包装封口工位

7.0

84.8-85.3

84.2-84.7

85

符合

筛分工

筛分监护工位

7.0

75.9-76.8

75.3-76.2
85

符合

巡检工

二层干燥巡检位

0.4

83.2-83.4

79.8-79.9

85

符合

三层干燥巡检位

0.4

79.1-79.9

四层干燥巡检位

0.4

81.8-83.5

五层干燥巡检位

0.4

88.8-89.5

六层干燥巡检位

0.4

86.1-86.6

顶层通风机房巡检位

0.4

81.3-82.4

表4-12  高温检测结果

工种

检测地点

接触时

间(h/d)
接触时间率（%）
体力劳动强度

测定结果WBGT（℃）

WBGT加权（℃）

职业接触限值WBGT（℃）

结论

巡检工

二层干燥巡检位

2.0

25

Ⅰ级
16.6-

16.7

19.1-19.2

33

符合

三层干燥巡检位

16.4

四层干燥巡检位

18.5-

18.6

五层干燥巡检位

21.6-

21.7

六层干燥巡检位

22.4-

22.6

由检测结果可知，干燥厂房各岗位劳动者接触的其他粉尘浓度、噪声、高温强度均符合国家职业接触限值的规定。其中筛分工、干燥巡检工接触的8h/d噪声暴露等效声级<80dB（A），不属于噪声作业。

（3）成品库

成品库的噪声检测结果见图4-13。

表4-13  噪声检测结果

工种

检测地点

接触时间（h/d）

检测结果

dB（A）

等效声级LEX,8h dB（A）

职业接触限值dB（A）

结论

打包工

打包机工位

7.0

83.7-84.4

83.1-83.8

85

符合

由检测结果可知，成品库打包机岗位劳动者接触的噪声强度符合国家职业接触限值。

（4）公辅工程

公辅工程的氢氧化钠、电焊烟尘、一氧化碳、二氧化氮、二氧化锰、臭氧、紫外辐射、工频电场检测结果见表4-14～表4-17。

表4-14  粉尘检测结果

工种
危害因素

采样地点

接触

时间(h/d)
检测结果
职业接触限值
结论

检测值（mg/m3）
CTWA

（mg/m3）

超限

倍数折算值

PC-TWA（mg/m3）
超限倍数

电焊工位

电焊烟尘

电焊

0.5

2.3-2.5

0.1-0.2

0.6

4

2

符合

表4-15  化学物检测结果

工种
检测地点
危害
因素
接触
时间
（h/d）
检测值
职业接触限值
结论
检测值
（mg/m3）
CM/CTWA（mg/m3）
CSTE
（mg/m3）
超限倍数折算值
PC-TWA（mg/m3）
PC-STEL

（mg/m3）
MAC

（mg/m3）
超限倍数
维修工
电焊工位
一氧化碳
0.5
7.2-7.3

0.4-0.5

7.2-7.3

--

20

30

—

--

符合
二氧化氮
0.1

0.006

0.1

--

5

10

—

--

符合
二氧化锰
0.065-0.067

0.004

—

0.4

0.15

—

3

--

符合
臭氧

0.15-0.16

0.15-0.16

—

—

—

—

--

3

符合

化验员

化验室化验工位

氢氧化钠

1.5
0.08-0.1

0.08-0.1

--

--

--

--

2

--

符合

表4-16  紫外辐射接测结果

工种

检测地点

检测项目

接触时间(h/d)
检测数据（μW/cm2）

检测结果（μW/cm2）

接触限值（μW/cm2）

结论

EA
EB
EC
维修工

电焊工位

紫外辐射

0.5

＜0.1

＜0.1

＜0.1

＜0.1

0.24

符合

注：仪器的最低检出限为0.1μW/cm2。

表4-17  工频电场检测结果

工种

检测地点

接触时间（h/d）

检测结果（kV/m）

接触限值（kV/m）

结论

电工
变配电室巡检位
0.2

0.04

5

符合

低压配电室巡检位

0.2

0.03

5

符合

由检测结果可知，公辅工程各岗位工人接触的粉尘、化学物浓度、紫外辐射、工频电场的强度均符合国家职业接触限值的规定。



	评价结论与建议
	结论

建设项目职业病危害风险分类为较重，其总体布局、生产工艺与设备布局、建筑卫生学、辅助用室、应急救援设施、职业卫生管理、职业健康监护等情况基本能够符合职业卫生相关法律、法规、规章、标准的要求；在正常生产过程中，采取控制效果评价报告所提对策措施和建议的情况下，能够符合国家和地方对职业病防治方面法律、法规、标准的要求。
经综合分析，建设项目已具备职业病防护设施竣工验收条件。
建议：

建议企业在电焊场所应配备电焊吸尘器。
建议应在每年最热月对高温重新进行检测，根据检测结果重新对高温进行分级，并加强个人防护。
（3）职业病危害控制效果评价报告完成后，建设单位应当按照《国家安全监管总局办公厅关于贯彻落实〈建设项目职业病防护设施“三同时”监督管理办法〉的通知》的要求将职业病危害评价、设计和职业病防护设施验收工作过程形成书面报告备查。

（4）建设项目竣工验收完成后30个工作日内，应尽快进行职业病危害项目申报工作。

（5）建设项目正式投产后，应委托具有相应资质的职业卫生技术服务机构每年至少进行一次职业病危害因素检测。

（6）建设项目应加强作业场所的防护设施的维护，确保防护设施正常运行。

（7）建设项目生产（运行）工艺、设备或者材料等发生变化导致职业病危害因素及其相关内容发生变化时，应重新进行职业病危害因素评价及申报。



	技术审查专家组评审意见
	1、补充对电焊作业防护措施的建议；

2、补充完善前处理厂房再生间一氧化碳报警装置设置；

3、细化工艺流程，完善过滤产生的杂质去向；
4、专家提出的其他合理性意见。

	参加评价人员情况

	工作任务
	时   间
	人    员

	现场调查
	2018.3.20
	刘佳、赵芳芳

	采  样
	2018年4月14日-16日
	陆家兴  丁文强

	检  测
	2018年4月14日-18日
	李海艳  谷淑芹

	项目负责人
	张志军
	报告编制人
	刘佳

	建设单位陪同人
	谭小永


